
1 

 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 118  din 25.11.2015 

privind aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2016 
 

Ținând cont de necesitatea susținerii activităților culturale, educative și sportive 
din cadrul comunei Dudeștii Noi, 
 

având la bază prevederile Ordonanței Guvernului nr. 51/1998 privind 
îmbunătățirea sistemelor de finanțare a programelor și proiectelor culturale cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
a) analizând prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind 

înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 9279/2015, calitate acordată de prevederile art. 33 din 

Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

calitate delegată de către primarul comunei Dudeștii Noi către administratorul public 

prin Dispoziția nr. 205/2014, 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  

înregistrat sub nr. 9278/2015,  

c) raportul Comisiilor de specialitate AGRUM, JUREX, ECOF, EDUX  ale 

Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi, 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de 

hotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând 

măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri 

ale consiliului local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi. 

nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

 



2 

 

având la bază prevederile art. 36 alin. (2), lit. c) și art. 45 alin. (3) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

în temeiul art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
      Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art.1. -  (1) Se aprobă Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Dudeștii 

Noi pentru anul 2016, care cuprinde principalele evenimente cultural-sportive și de 
tineret ce vor fi finanțate și organizate de comuna Dudeștii Noi în anul 2016, precum și 
sumele estimative necesare organizării și desfășurării acestor evenimente. 

(2) Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Dudeștii Noi pentru anul 
2016 este cuprinsă în anexă și face parte integrantă din prezenta hotărâre a consiliului 
local.- 

 
Art. 2. - Primarul comunei stabilește data exactă pentru organizarea fiecărui 

eveniment, aprobă prin dispoziție regulamentele de desfășurare a concursurilor/ 
festivalurilor/evenimentelor și întreprinde acțiunile necesare folosind sumele alocate 
din bugetul local pentru buna desfășurare a evenimentelor cuprinse în Agenda 
cultural-sportivă și de tineret a comunei Dudeștii Noi pentru anul 2016.- 

 
Art. 3. - În funcție de sumele alocate prin bugetul local al comunei Dudeștii Noi 

pentru anul 2016 și de execuția efectivă a acestuia, primarul va prioritiza organizarea 
evenimentelor și va suplimenta sau diminua sumele estimate pentru fiecare eveniment 
în parte.- 

 
  Art. 4. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, 

în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului 
comunei și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariadudestiinoi.ro. 

         
  
 

 

 

 

 
 
F5/A1 
LL/LL 
EX.4 
 

 

 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Tamara-Rodica NIȚĂ 

L.S. 



3 

 

ANEXA  

AGENDA CULTURAL-SPORTIVĂ  ȘI DE TINERET 2016 
 

Nr. Denumirea acțiunii Perioada 
desfășurării 

Locul  
desfășurării 

Total 
Cheltuieli 
Mii.lei 

Organizator 

1. Seară literară si concurs 
de poezie din creatia 
marilor scriitori – Mihai 
Eminescu. 

14 ianuarie Biblioteca 
comunala  
Dudestii Noi 

 0.5 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnaziala 
Dudestii Noi 

2. „Gânduri si flori pentru 
mama” – Concurs de 
creatie poezie. 

8 martie Biblioteca 
comunala  
Dudestii Noi 

 1 
 
 
 

Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnaziala 
Dudestii Noi 

3 Ziua internationala a 
femeii 

8 martie Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

1  Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnaziala 
Dudestii Noi 

4 „Cupa Înviierii” la 
minifotbal – editia a XIV-a 
 
 

aprilie Terenul de 
handbal 
Dudestii Noi 

0.5 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi si 
Asociatia Sportiva 
Dudeștii Noi 

5 Ziua mondială a cărții  și 
Ziua Bibliotecarului 
 
 

23 aprilie  Casa de 
cultură  
Dudeștii Noi 

2.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnazială 
Dudestii Noi 

6 
 
 
 
 
 

1 Iunie – «Vis de copil » –  
Concursuri si jocuri 
prilejuite de ziua 
internationala a copilului 

1 iunie Centrul 
Comunei 
Dudestii Noi 

2.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnaziala 
Dudestii Noi 

7 Festival concurs de 
coregrafie,,HORA-Festival 
de promovare a dansului 
popular si a traditiilor 
culturii rurale, ediția a-III-a 

iunie Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 
 

20.00 
 
15.00 
 
Total. 
35.00 

Consiliul local al comunei 
si  
Consiliul Judetean Timis 
 
 

8 Cupa Dudesteana la sah – 
editia III 
 

iulie Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

10.00 
 

Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnaziala 
Dudestii Noi 

9 Din ciclul ,,Seara 
Traditionala” 

august Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

30.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 



4 

 

10 Sărbătoarea Recoltei – 
Dudestii Noi editia a VIII-a 
 

Septembrie 
 

Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

2.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi si 
Asociatia Tinerilor 
Dudesteni. 

11 Festival concurs de coruri 
,,Rapsodiile Neamulul’’ 
Ediția a-II-a 2016 
 

Octombrie  Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

20.00 
10.00 
Total 
30.00 

Consiliul local al comunei 
si  
Consiliul Judetean Timis 
 

12 „Cupa Rugii” la minifotbal Octombrie Terenul de 
fotbal – 
Dudestii Noi 

0.5 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
 

13 Ruga Comunei Dudestii 
Noi 

Octombrie 
 
 

Centrul 
comunei 
Dudestii Noi 

70.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 

14 „Carnavalul Dovlecilor” –
editia a VII-a 
Bal mascat 

Octombrie 
 

Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi  

5.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi , 
Asociatia Tinerilor 
Dudesteni 
Scoala Gimnazială 
Dudestii Noi 

15 „ 1Decembrie-Ziua 
Natională a României” 
 
 
 
 

1 Decembrie Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

1.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnazială 
Dudestii Noi 

16 Aprinderea Bradului 
Concursul „Colindam de 
sarbatori” 
 
 

5 Decembrie 
 

Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

20.00 Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Scoala Gimnazială 
Dudestii Noi 

17 
 
 
 
 
 

Spectacol de colinde si 
obiceiuri traditionale de 
Crăciun 

Decembrie Casa de 
Cultura 
Dudestii Noi 

 
20.00 
 
 

Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Asociatia Tinerilor 
Dudesteni 

 
18 
 
 
 
 
 

 
Spectacol de colinde în 
aer liber –centrul 
comunei 
 
 

 
Decembrie 
 

 
Centrul 
comunei  

 
3.00 

Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 
Bisericile din comună 
Scoala Gimnazială 
Dudestii Noi 
 
 

19 Trecerea in noul an 
sărbătorit cu foc de 

Decembrie Centrul 
comunei 

 
15.00 

Consiliul Local al 
comunei Dudestii Noi 



5 

 

artificii. Dudestii noi 

20 Revelion 2017 
 
 

Decembrie Casa de 
Cultură 

5.00 Consiliul Local Dudestii 
Noi 
 

21  
Teatru  pentru copii   
 

bianual Casa de 
Cultură 

 
6.00 

Consiliul Local Dudestii 
Noi 

22 Cheltuieli cu Ansamblul de 
dansuri ,,Dudeșteana’’ 
 

  10.00 Consiliul Local Dudestii 
Noi 

23 Cheltuieli neprevăzute    50.00 Consiliul Local Dudestii 
Noi 

24 Total     319.5 
 

 

 
 
Primar, Referent cultural, 
Nica Alin-Adrian Butariu Daniela 
                                                                                         

 
 


